Белоярский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района

«Средняя общеобразовательная школа им. И.Ф. Пермякова с. Полноват»

(СОШ с. Полноват)

ПРИКАЗ

           30.08.2024  №            311

Полноват

О назначении  ответственного за функционирование Центра образования

естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста» на базе

СОШ с. Полноват

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 29 ноября 2022 года № 10-П-2704 «О создании и

функционировании Центров образования естественно - научной и технологической

направленностей «Точка роста» в рамках реализации федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югры в 2023

году» (далее – приказ № 2704), распоряжения Комитета по образованию администрации

Белоярского района № 11 «Об утверждении плана мероприятий по созданию и

функционированию Центров образования естественно-научной и технологической

направленности "Точка роста" в 2023 году на территории Белоярского района» от 10.01.2023, в

соответствии с  письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 1.11.2021 №

ТВ1913/02 «О направлении методических рекомендаций по созданию и функционированию в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах,

центров естественно-научной и технологической направленностей"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за функционирование и развитие Центра образования

естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста» методиста Голикову М.А.

2. Утвердить план деятельности Центра образования естественнонаучной и технологической

направленностей «Точка роста» на 2024-2025 учебный год. (Приложение 1)

3. Утвердить штатное расписание Центра образования естественнонаучной и технологической

направленностей «Точка роста» на 2023-2024 учебный год (Приложение 2)

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                        А.Г. Лузянин

Приложение 1

к приказу СОШ с. Полноват

№ 311  от 30.08.2023

План деятельности центра образования естественнонаучной и технологической

направленностей «Точка роста» на 2024-2025 учебный год

№ п/п Мероприятие Категория участников Сроки

проведения

Ответственный

Направление 1. Образовательные мероприятия

1.1. Реализация

общеобразовательных

программ по предметным

областям: «Физика»,

«Биология», «Химия»,

«Труд», «Информатика»

Педагоги Центра,

учащиеся

В течение года Педагоги Центра

1.2 Участие обучающихся

Центра «Точка роста» в

Гагаринском уроке

Педагоги Центра,

учащиеся

Апрель 2025 Педагоги Центра

1.3 Проведение предметных

недель

Педагоги Центра,

учащиеся

Апрель 2025 Педагоги Центра

Направление 2.Внеурочные мероприятия, конкурсы (в том числе участие в региональных и

всероссийских мероприятиях)

2.1. Участие обучающихся

Центра «Точка роста» в

муниципальном туре

Всероссийской олимпиады

школьников

Педагоги Центра,

учащиеся

Ноябрь-

декабрь 2024

Педагоги Центра

2.2 Реализация программ

внеурочной деятельности и

дополнительного образования

Педагоги Центра,

учащиеся

В течение

учебного года

Педагоги Центра

2.3 Шахматный турнир

Педагоги Центра,

учащиеся

Декабрь 2024 Педагоги Центра,

руководитель

Центра

2.4 Участие обучающихся

Центра «Точка роста» в

олимпиадах для школьников

на платформе Учи.ру

Педагоги Центра,

учащиеся

В течение

учебного года

Педагоги Центра,

руководитель

Центра

2.5 Участие  обучающихся

Центра «Точка роста» в «ИТ-

диктанте»

Педагоги Центра,

учащиеся

Сентябрь 2024 Педагоги Центра,

учителя-

предметники

2.6 Участие обучающихся

Центра «Точка роста» в

«Экологическом диктанте»

Педагоги Центра,

учащиеся

Ноябрь 2024 Педагоги Центра,

учителя-

предметники

2.7 Участие в международной

экологической акции «Спасти

и сохранить»

Педагоги Центра,

учащиеся

В течение

учебного года

Педагоги Центра,

учителя-

предметники

Направление 3. Социокультурные события для обучающихся, педагогов и родителей

3.1. Родительские собрания Педагоги школы,

учащиеся, родители

По плану

школы

Администрация

школы, педагоги

Центра, учителя-

предметники,

руководитель

Центра

3.2 Участие в проектах и

акциях «Движение

первых»

Педагоги школы,

учащиеся, родители

В течение

учебного года

педагоги Центра,

учителя-

предметники,

педагог-

организатор

3.3 Проведение совместных

мероприятий с учащимися

и педагогами

Педагоги школы,

учащиеся, родители

В течение

учебного года

педагоги Центра,

учителя-

предметники,

педагог-

организатор

Направление 4. Популяризация деятельности центра «Точка роста»

4.1. Своевременное оформление и

обновление информации

о деятельности

Центра «Точка роста» на

официальном сайте школы

Педагоги  Центра  В течение года Руководитель

Центра

4.2 День открытых

дверей на базе Центра

«Точка роста»

Педагоги  Центра,

учащиеся

Январь 2024

Апрель 2025

Руководитель

Центра, педагоги

Центра

4.3 Фотовыставка «Учусь в

«Точке роста»

Педагоги  Центра

«Точка роста»,

учащиеся

Май 2025 Руководитель

Центра, педагоги

Центра

4.4 Формирование банка

достижений обучающихся

Педагоги  Центра

«Точка роста»,

учащиеся

В течение года Педагоги  Центра

4.5 Копилка методических

материалов

Педагоги  Центра

«Точка роста»

В течение года Педагоги  Центра,

руководитель

Центра

4.6 Освещение мероприятий

Центра «Точка роста» через

социальные сети

Педагоги  Центра  В течение года Педагоги  Центра,

руководитель

Центра

Направление 5. Реализация сетевых образовательных программ

5.1. Участие в проекте «Урок

цифры»

Учителя-предметники,

учащиеся

В течение года Педагоги Центра

5.2 Реализация программ

дополнительного образования

в рамках сетевого

взаимодействия с АНО

«Открытый молодёжный

Университет» г.Томск

Педагоги Центра,

учащиеся

В течение года Педагоги Центра

Направление 6. Организация проектной деятельности обучающихся, в том числе с использованием

технологии наставничества

6.1. Сопровождение проектно-

исследовательской

деятельности обучающихся с

использованием

оборудования Центра «Точка

роста»

Педагоги Центра,

учащиеся

В течение года Педагоги Центра

6.2 Защита индивидуальных

проектов обучающихся

Педагоги Центра,

учащиеся

Апрель 2025 Педагоги Центра,

руководитель

Центра «Точка роста» Центра

6.3 Участие в школьного этапа

НПК

Педагоги Центра,

учащиеся

Декабрь 2024 Педагоги Центра

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

7.1. Участие в онлайн-уроках

«Шоу профессий»

6-9 классы В течение года Педагоги Центра,

психолог

7.2 Организация участия

обучающихся в федеральных

проектах «Билет в будущее»,

«ПроеКТОриЯ»

6-9 классы В течение года Педагоги Центра,

психолог

7.3 Проведение Дня

самоуправления в Центре

«Точка роста»

Педагоги Центра,

учащиеся

Октябрь 2024 Педагоги Центра

7.4 Организация экскурсий с

целью знакомства с

профессиями

Педагоги Центра,

учащиеся

В течение года Педагоги Центра

Направление 8. Демонстрация эффективного опыта деятельности педагогов центра

8.1. Участие педагогов Центра в

региональных и

межрегиональных

конференциях, фестивалях,

форумах по обмену опытом

Педагоги Центра,

руководитель

Центра

Приложение 2

к приказу СОШ с. Полноват

№ 311  от 30.08.2023

Штатное расписание

Центра образования естественно - научной и технологической направленностей

«Точка роста» на базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения

Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа им. И.Ф. Пермякова

с. Полноват»

№ Наименование должностей количество

единиц

1.  Директор, учитель физики 1

2.  Методист, ответственный за функционирование и развитие Центра

«Точка роста», педагог дополнительного образования

1

3. Учитель информатики и математики 1

4. Учитель химии и биологии 1

5. Учитель технологии, педагог дополнительного образования 1

6. Педагог дополнительного образования 1